

معاونت خبر
مدیریت پژوهش‌های خبری

**انتقاد اردوغان از تصمیم دادگاه قانون اساسی این کشور
در مورد دو روزنامه‌نگار افشاگر ارسال تسلیحات از ترکیه
به سوریه**



پژوهش خبری معاونت خبر : سازمان عفو بین الملل با صدور بیانیه‌ای از یورش عناصر امنیتی ترکیه به دفتر روزنامه «زمان» در استانبول به شدت انتقاد کرد. بر اساس این گزارش، در بیانیه این سازمان آمده است: اقدام ترکیه در حملات بی پروا به دفتر یک رسانه مخالف و منتقد دولت بسیار خطرناک است. عفو بین الملل در بیانیه خود همچنین ضمن انتقاد شدید از «رجب طیب اردوغان» رئیس جمهوری ترکیه اعلام کرده است: اردوغان با سرکوب گسترده مخالفان دولت آنکارا تمامی اصول حقوق بشری در ترکیه را نقض کرده است. این سازمان همچنین تصریح می کند: اردوغان تلاش می کند تا بر تمامی مخالفان خود کنترل داشته و مانع از سخن گفتن آنها شود.

<p>http://www.reuters.com/article/us-turkey-media-erdogan-idUSKCN0W10E6</p>	<p>رجب طیب اردوغان با انتقاد از تصمیم دادگاه قانون اساسی این کشور در مورد آزادی دو روزنامه‌نگار، آنها را جاسوس دانست. این دو روزنامه‌نگار ترکیه‌ای در سه ماه گذشته به اتهام افشای اسرار دولتی زندانی بودند. به گفته رئیس جمهور ترکیه، اتهام این افراد با جاسوسی مرتبط است و ربطی به آزادی رسانه‌ها ندارد.</p> <p>جان دوندار، سردبیر روزنامه جمهوریت و آردم گل، مسئول دفتر آنکارای این روزنامه در نوامبر سال گذشته پس از انتشار مطلبی که در آن فاش شد، ترکیه به شورشیان افراطگرا در سوریه اسلحه می‌دهد، دستگیر شدند. اردوغان اظهار کرد: به اعتقاد من نمی‌توان آزادی بی‌حد برای رسانه‌ها قائل بود. در هیچ کشوری در جهان رسانه‌ها آزادی مطلق ندارند.</p> <p>انتشار این گزارش روزنامه جمهوریت از جمله با پخش یک ویدیو که در آن عوامل آژانس اطلاعاتی ترکیه به ارسال سلاح به سوریه کمک می‌کردند، به موجی از خشم و گمانه زنی‌ها درباره نقش دولت ترکیه در دامن زدن به خشونت‌ها در سوریه منجر شد. اردوغان در ادامه این اظهاراتش که خطاب به خبرنگاران در شهر استانبول پیش از سفر رسمی به غرب آفریقا ایراد شد، گفت: من در برابر تصمیمی که دادگاه گرفته ساکت خواهم ماند اما می‌خواهم تصریح کنم که لازم نیست این تصمیم را بپذیریم و از چنین تصمیمی تبعیت نکرده و به آن احترام نخواهم گذاشت.</p>	<p>انتقاد اردوغان از آزادی دو روزنامه‌نگار</p>
--	--	--

<p>http://www.reuters.com/article/us-turkey-media-idUSKCN0W4107</p>	<p>یک روزنامه نگار ترک که پس از مدت ها از زندان آزاد شد، رهایی خود را شکستی بزرگ برای اردوغان خواند.</p> <p>«جان دوندار» سردبیر ارشد روزنامه معتبر جمهوریت به حکم دادگاه و به دلیل نقض حقوقش آزاد شد. او این آزادی را شکستی کامل برای رییس جمهور ترکیه خوانده است.</p> <p>دوندار به همراه یک روزنامه نگار دیگر در ماه نوامبر و به اتهام کمک به یک گروه تروریست بازداشت شدند. با اینکه دادگاه حکم به آزادی آنان داده اما این دو خبرنگار حتی ممکن است با حکم حبس ابد نیز روبرو شوند.</p>	<p>واکنش خبرنگار آزاد شده به سخنان اردوغان</p>
<p>http://sputniknews.com/politics/2016/03/04/1035781564/erdogan-constitution.html</p>	<p>بحث و مناظرات درباره سخنان رییس جمهور رجب طیب اردوغان و انتقادات او از تصمیم قانون اساسی کشور برای آزادی روزنامه نگاران، همچنان ادامه دارد. جریان بر سر جان دیوندار و اردم گول دو روزنامه نگار فعال روزنامه جمهوریت است که مدتی در بازداشت به سر می بردند. اردوغان تصمیم دادگاه را قابل قبول نمی داند و فعالیت روزنامه نگاران هیچ ارتباطی با آزادی بیان نداشته، بلکه جاسوسی محض بوده است.</p> <p>ابراهیم کاب اقلو کارشناس مسایل حقوقی در حوزه قانون اساسی و استاد دانشگاه می گوید: «اجرای بندهای قانون اساسی برای همه الزامی می باشد، به ویژه برای رییس حکومتی که به این قانون سوگند یاد کرده و امروز باید پاسدار اجرای صحیح آن باشد. سخنان اخیر رییس جمهور اردوغان نقض آشکار قانون اساسی است. در این شرایط و با بیان چنین سخنانی از سوی رییس جمهور، مساله تغییر قانون اساسی کشور و هدف از تغییرات در آن برای همه سوال می شود. این سوال مطرح می شود که آیا اصلاحات قانون اساسی برای بوجود آوردن حکومت دموکرات است یا هدف دستیابی به حکومت مطلقه می باشد؟»</p> <p>انتقادات رییس جمهور از قانون اساسی کشور و دیگر مراجع قضایی اظهار نظر شخصی است. اما این سخنان دخالت مستقیم در ساز و کار مراجع قضایی و نقض اصل آزادی و استقلال عمل دستگاه قضایی و نقض اصل بی طرفی بالاترین مقام کشور است.»</p> <p>در این گیر و دار یکبار وزیر دادگستری ترکیه نیز با انتقاد از تصمیم دادگاه قانون اساسی و متهم ساختن این دستگاه به نقض قوانین کشور، از رییس جمهور</p>	<p>مخالفت کارشناسان با رویکرد اردوغان</p>

حمایت به عمل آورده و خاطر نشان کرد که انتقاد رییس جمهور حق مسلم اوست. کاب اوقلو با اشاره به سخنان وزیر دادگستری می-گوید: «آقای بوزداغ در صورتی می توانست دادگاه قانون اساسی را نقد کن که خود در یکی از دادگاه ها به عنوان وکیل کار می کرد. البته آقای بوزداغ گفته که به عنوان وزیر دادگستری و در جایگاه ریاست شورای عالی دادگاه و دادستانی از این تصمیم انتقاد می کند. به عبارتی او به عنوان یک ارگان عالی متشکل از ۱۰ هزار قاضی و دادستان ایراد سخن کرده. وزیر دادگستری می تواند از تصمیم دادگاه انتقاد کند، اما حق ندارد برای خود اختیارات قایل شود و دادگاه را متهم به تصمیم گیری اشتباه کند. اگر این مساله را از این بعد بررسی کنیم، آنوقت باید حکم قاضی ها را بلافاصله لغو کرد و به جای آنها سازمانی تشکیل داد که کارمندان تصمیمات مورد نظر رییس جمهور و وزیر دادگستری را اعلام کنند».

اداره
پروپوزیشن
خرید
معاونت
حبر

ابراهیم کاب اوقلو درباره کارهای مقدماتی برای اصلاحات و تغییرات در قانون اساسی کشور توضیحاتی ارائه کرد. به گفته وی این کار بر عهده اتحادیه عالی حقوق قانون اساسی و به طور مشترک با چندین سازمان اجتماعی در ترکیه انجام می گیرد. وی در ادامه توضیح می دهد: «قانون اساسی ترکیه که امروز در دست ما قرار دارد، سال ۱۹۸۲ تدوین شده و از آن زمان بیش از ۲۰ مرتبه از سوی مقامات کشور تغییراتی در محتوای سند اعمال شده است. به همین خاطر ما با موضوع ساده ای روبرو نیستیم. یک گروه ۲۵-۲۰ نفره از اساتید دانشگاه روی پیش نویس سند جدید قانون اساسی کار می کنند و من هم عضو این گروه هستم. اخیرا دیدار گسترده تری داشتیم و در آن اولین نتایج کار را به بحث و بررسی گذاشتیم. ترکیه را دایما به سوی پرتگاه می کشانند و می توان حدس زد که ته این پرتگاه چه چیزی در انتظار ماست. این سوال در ذهن شکل می گیرد که مردم در زمان رای دادن به رییس جمهور امروز ما چه فکری در سر داشتند. آیا آنها می خواستند که باز هم شخصی بر سر کار بیاید که قانون اساسی را نقض کند. یا اینکه به فکر مدیریت کشور بر مبنای قانون اساسی بودند؟»

<http://qafqa>

z.ir/fa/?p=۱۸

۷۹۰

حدود دو ماه پیش و بمناسبت روز خبرنگار در ترکیه روزنامه نگاران و دست اندرکاران رسانه های این کشور روز یکشنبه ۲۰ دی ماه با برگزاری تظاهراتی در استانبول با محکوم کردن اعمال فشارها به خبرنگاران منتقد، خواهان آزادی همکاران دربند خود شدند. این تظاهرات با اجتماع روزنامه نگاران در منطقه گالاتاسرای آغاز و با راهپیمایی به سوی میدان تقسیم استانبول ادامه داشت. تظاهرکنندگان پلاکاردهایی با خود حمل می کردند که در آن سیاست های دولت حزب عدالت و توسعه در سرکوب آزادی رسانه ها و آزادی بیان محکوم شده بود.

در طی ماههای اخیر دولت ترکیه بر شدت سرکوب رسانه ها و روزنامه نگاران منتقد این دولت افزوده است. رسانه ها و روزنامه نگاران منتقد دولت به بهانه حمایت از تروریسم، جاسوسی و نشر اکاذیب پی در پی مورد حمله قرار گرفته و یا به دادگاه ارجاع داده می شوند که هدف اصلی از این اقدام دولت ترکیه ساکت کردن منتقدین سیاست های کنونی داخلی و خارجی حزب عدالت و توسعه است. دولت ترکیه که از شفاف سازی رسانه های منتقد از پشت پرده سیاست های داخلی و خارجی ترکیه بویژه در مورد سوریه نگران است، تلاش دارد با سرکوب رسانه های منتقد آنها را به سکوت وادارد.

در این نوشته چندین مورد از مقابله دولت ترکیه با رسانه ها و روزنامه نگاران منتقد دولت در ماههای اخیر مطرح می شود:

۱- رجب طیب اردوغان رئیس جمهوری ترکیه با تقدیم شکایت نامه ای علیه جان دوندار، روزنامه نگار منتقد ترکیه و مدیر مسئول روزنامه جمهوری مجازات حبس ابد با اعمال شاقه را برای وی خواستار شد. شکایت اردوغان از دوندار متعاقب انتشار تصاویر و خبر ارسال سلاح و مهمات از ترکیه برای تروریست های سوری انجام شد. اردوغان در شکایت خود دوندار را به جاسوسی، تلاش برای براندازی دولت قانونی ترکیه و از میان برداشتن تمامیت ارضی و حاکمیت ترکیه و کمک به سازمان تروریستی غیرقانونی جماعت گولن، متهم کرد. رئیس جمهوری ترکیه در واکنشی بسیار تند به انتشار عکسهای ارسال سلاح از ترکیه به مخالفان سوری گفت کار این فرد جاسوسی است و وی جزای عمل خود را خواهد دید. جان دوندار مدیر مسئول روزنامه جمهوری

اعتراض
گسترده
اهالی رسانه
به مواضع
اردوغان

هم در پاسخ به سخنان اردوغان گفت کسی که مرتکب این جرم (ارسال اسلحه برای تروریست ها) شده است، تاوان سنگینی خواهد پرداخت، ما وی را به راحتی رها نخواهیم کرد.

۲- نیروهای امنیتی ترکیه به ساختمان مرکزی گروه رسانه ای کوزا-ایپک در آنکارا که یکی از بزرگترین گروه های رسانه ای نزدیک به فتح الله گولن رهبر خود تبعید جماعت گولن در آمریکا است یورش بردند. شبکه خبری بوگون، رادیو و تلویزیون کانال ترک و روزنامه بوگون و ملت از مهمترین ارگانهای خبری - مطبوعاتی ترکیه هستند که جزو گروه کوزا - ایپک به شمار

می روند. دولت آنکارا به دنبال عملیات ۲۵ - ۱۷ دسامبر سال ۲۰۱۳ میلادی علیه مقامات بلند پایه حزب حاکم عدالت و توسعه به اتهام رشوه خواری و فساد مالی، این عملیات را ساخته و پرداخته عوامل جماعت گولن به رهبری فتح الله گولن ارزیابی، و این گروه را به ایجاد ساختار موازی با دولت در دستگاه دولتی متهم کرده و عملیات گسترده ای را جهت پاکسازی عوامل آن در سطح ترکیه شروع کرده است که عملیات پلیس علیه هلدینگ بزرگ کوزا - ایپک نیز در همین راستا ارزیابی می شود. شبکه خبر ان تی وی خبر یورش پلیس مالی به ساختمان مرکزی کوزا-ایپک را منتشر کرد و افزود دادستانی آنکارا چهار آدرس در سطح شهر آنکارا را برای بازرسی پلیس مالی تعیین کرده است که یکی از این مراکز نیز دفاتر شبکه خبری بوگون می باشد. هلدینگ

کوزا - ایپک علاوه بر فعالیت گسترده رسانه ای در بخش صنعت، خدمات و مالی نیز دهها شرکت بزرگ و کوچک در سطح ترکیه دارد. این گروه بعد از گروه رسانه ای فضا که شبکه های تلویزیونی سمان یولو - راه شیری، روزنامه زمان را در بر دارد، به عنوان دومین گروه رسانه ای بزرگ نزدیک به فتح الله گولن اشتهار دارد.

۳- جمع کشوری از حامیان حزب عدالت و توسعه با متهم کردن روزنامه حریت به نشر اکاذیب درباره رجب طیب اردوغان رئیس جمهور این کشور به دفتر این روزنامه در استانبول با سنگ حمله کردند. همزمان با حمله به ساختمان مرکزی روزنامه حریت در استانبول، چاپخانه این روزنامه در شهر آنکارا نیز مورد حمله قرار گرفت. مهاجمان با سر

دادن شعارهایی در حمایت از اردوغان و حزب حاکم، به دفتر روزنامه با سنگ حمله کردند و شیشه ها و در اصلی ساختمان واقع در منطقه باغجیلار استانبول را شکستند. مسئولان روزنامه حریت گفتند مهاجمان یک روزنامه مستقل را به طور غیرقانونی مورد حمله قرار دادند که این امر مایه شرمساری است، اگر هم خطایی از سوی روزنامه حریت صورت گرفته باشد باید از طریق حقوقی حل و فصل می شد و این اجازه را نمی دهد که با سنگ و چماق به روزنامه ای حمله شود. کمال قلیچدار اوغلو رهبر حزب جمهوریخواه خلق و شماری از نویسندگان و سیاستمداران ترکیه با ارسال پیامهایی حمله به روزنامه حریت را محکوم کردند.

۴- حسن جمال روزنامه نگار سرشناس ترکیه به اتهام توهین به رجب طیب اردوغان رئیس جمهور ترکیه در آستانه محاکمه قرار گرفته است. وی در مقاله ای در پایگاه اینترنتی تی ۲۴ در مقاله ای اردوغان را مسئول مستقیم درگیریهای جاری بین نیروهای دولتی ترکیه و نیروهای پ.ک.ک خوانده بود. جمال که از سرشناس ترین روزنامه نگاران ترکیه است در سالهای نخستین روی کار آمدن حزب عدالت و توسعه از طرفداران بسیار جدی این حزب بود و سالها از اقدامات این حزب و شخص رجب طیب اردوغان حمایت می کرد. در سومین دوره پیروزی حزب عدالت و توسعه در انتخابات و متعاقب دستگیریهای گسترده نظامیان و سیاستمداران مخالف با عنوان تلاش برای براندازی حسن جمال نوک انتقادهای خود را متوجه حزب عدالت و توسعه و طیب اردوغان کرد و بعد از رانده شدن از روزنامه های مختلف در حال حاضر مقالاتی در پایگاه اینترنتی تی ۲۴ درج می کند. به گفته جمال در دوران حکومت نظامی ۱۹۸۱ میلادی نظامیان علیه وی اقامه دعوی نکرده بودند. علاوه بر جمال، دادستانی استانبول با ادعای تبلیغات برای سازمانهای تروریستی تحقیقاتی علیه جونیت اوزدمیر دیگر روزنامه نگار منتقد حزب عدالت و توسعه نیز آغاز کرده است.

۵- دادستانی ترکیه به خاطر توهین به اردوغان برای اکرم دومانلی سردبیر سابق روزنامه زمان و مهمت اوزدمیر مدیر تحریریه این روزنامه طلب چهار سال حبس کرد. دادستانی کیفرخواستی را علیه این دو نفر آماده کرده است که در آن ادعا شده است این دو نفر در یکی از صفحات روزنامه زمان به رجب طیب اردوغان رئیس جمهور

ترکیه اهانت کرده‌اند. به دنبال این حرکت وکیل اردوغان شکایتی را علیه این نشریه تنظیم و دادستانی نیز سردبیر و مدیر تحریریه این روزنامه را مسئول این کار دانسته و برای هر کدام طلب چهار سال حبس کرده است.

دولت ترکیه که قبلاً بدلیل نقض آزادی بیان و بازداشت روزنامه نگاران منتقد از سوی سازمانهای بین المللی مورد انتقاد قرار گرفته است، در ماههای اخیر فشار بر رسانه ها و روزنامه نگاران منتقد را تشدید نموده است. دولت ترکیه که از واکنش مردم این کشور به سیاست های اشتباه داخلی و خارجی خویش هراس دارد، رسانه ها و روزنامه های منتقد که در جهت تنویر افکار عمومی تلاش می نمایند را سرکوب می کند. دولت ترکیه بیم آن دارد که عموم جامعه در جریان اقدامات این دولت قرار گیرند زیرا دولت ترکیه اشتباهات بسیار بزرگی را مرتکب شده و این روزها با چالش های زیادی دست و پنجه نرم می کند. شفاف سازی رسانه ها و روزنامه های منتقد در قبال حمایت های آنکارا از داعش و نیز دلایل حمله دولت ترکیه به پ.ک.ک افکار عمومی ترکیه را نسبت به سیاست های دولت این کشور حساس نموده است و آنکارا برای جلوگیری از شفاف سازی مطبوعات و رسانه های منتقد و مستقل به فشار بر آنها روی آورده است. خوشایند دولت ترکیه در شرایط کنونی سکوت رسانه های منتقد است.